[image: Вешкаймский р-н (герб) 1]
Муниципальное учреждение Управление
образования администрации муниципального образования
«Вешкаймский район» Ульяновской области

                                                           ПРИКАЗ
  25.02.2022  г.                                                                                             № 65
р.п. Вешкайма

О переходе на федеральные государственные
образовательные стандарты начального общего образования и основного общего образования

  На  основании Федерального  закона  от  29.12.2012  N  275-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021  № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», протокола  Совета  Министерства  просвещения  и
воспитания  Ульяновской области по вопросам организации введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных организациях, расположенных на терригории Улъяновской области, от 17.02.2022 № 1, в соответствии с распоряжением Министерства  просвещения и воспитания  Ульяновской области от 24.02.2022 № 272-р «О переходе на федеральные государственные  образовательные стандарты начального общего образования и основного общего образования»,  в целях нормативного правового и организационного сопровождения введения и реализации обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования (далее - ФГОС HOO) и федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования (далее — ФГОС ООО) в общеобразовательных организациях, расположенных на территории МО «Вешкаймский район» Ульяновской  области,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором по переходу общеобразовательных организаций муниципального образования «Вешкаймский район» на обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО начальника отдела общего и дополнительного образования Управления образования Самолову Екатерину Викторовну.
2. Назначить координатором перехода на обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО в части разработки основных образовательных программ начального общего и основного общего образования, организации учебного процесса  в соответствии с ФГОС НОО и ФГОС ООО главного специалиста по учебной работе Управления образования Перунову Ирину Владимировну.
3.  Назначить координатором перехода на обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО в части методического сопровождения процесса  специалиста по  методической работе Управления образования  Халыгову Ольгу Александровну.
4. Утвердить:
4.1. Положение о муниципальном координационном совете по введению  обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО   в общеобразовательных  организациях муниципального образования «Вешкаймский район» (Приложение № 1).
4.2. Состав муниципального координационного совета по введению  обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО  в общеобразовательных  организациях муниципального образования «Вешкаймский район» (Приложение № 2).
4.3. Утвердить  дорожную карту мероприятий  по  подготовке системы образования  МО «Вешкаймский район» к переходу на обновлённые  федеральные  государственные  образовательные  стандарты начального общего и основного  общего образования  с 01.09.2022 (Приложение №3).
5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных  организаций  муниципального образования «Вешкаймский район»  осуществить:
          5.1. Приём обучающихся на обучение в 2022/2023 учебном году в первые классы по основным обраэовательным программам начального общего образования, разработанным в соответствии с ФГОС HOO;
          5.2. Приём обучающихся на обучение в 2022/2023 учебном году в пятые классы по основным образовательным программам основного общего образования, разработанным в соответствии с обновленными ФГОС ООО;
          5.3. Переход  обучающихся 2-4 классов, 6-9 классов на обучение в 2022/2023 учебном году   по основным образовательным программам
начального общего образования, основного общего образования, разработанным в соответствии с обновленными ФГОС HOO и ФГОС ООО с   возможен с 01.09.2022 при наличии соответствующих условий и согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
            5.4. В срок до 28.02.2022  назначить   ответственных  по переходу муниципальных  общеобразовательных  организаций на обновленные ФГОС HOO, ФГОС ООО;
             5.5. В срок  до 11.03.2022  разработать  и утвердить дорожную карту мероприятий  подготовки муниципальных общеобразовательных организаций  к переходу на обновленные ФГОС HOO, ФГОС ООО;
  5.6. Организовать деятельность предметных методических объединений по обеспечению участия в мероприятиях дорожной карты;
5.7. В срок до 26.08.2022 разработать основные образовательные программы начального общего и основного общего образования в соответствии с ФГОС HOO, ФГОС ООО.
5.8. Обеспечить выполнение  мероприятий дорожной карты по  подготовке системы образования  МО «Вешкаймский район» к переходу на обновлённые  федеральные  государственные  образовательные  стандарты начального общего и основного  общего образования  с 01.09.2022.
         6. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Начальник Управления образования

 Т.Н. Архипова

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу
Управления образования
    от 25.02.2022 № 65

Состав
муниципального координационного совета
по введению обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО
в общеобразовательных организациях муниципального образования
 «Вешкаймский район»

	Председатель Совета
	Архипова Татьяна Николаевна, начальник МУ Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

	Заместитель председателя Совета
	Самолова Екатерина Викторовна, начальник отдела   общего и дополнительного образования МУ Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

	Секретарь Совета
	Лазарева Елена Гурьевна, специалист по   дошкольному образованию  Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

	Члены Совета
	Перунова  Ирина Владимировна, главный специалист по учебной работе  Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
 Халыгова Ольга Александровна, специалист по методической работе Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
Болотнова Вера Васильевна, главный экономист Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
Круглова Олеся Евгеньевна, специалист  информационных систем и защиты информации Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
Борисов Александр Владимирович, начальник отдела материально-технического обеспечения Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
Кошкина Татьяна Александровна, директор МОУ Каргинская СОШ
Жеганова Татьяна Юрьевна, заместитель директора по УВР МБОУ Вешкаймский лицей  им. Б.П. Зиновьева при УлГТУ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу
Управления образования
от 25.02.2022 № 65

                                              Положение
о муниципальном координационном совете
по введению обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО
в общеобразовательных организациях муниципального образования
 «Вешкаймский район»

1. Общие положения
         1.1. Муниципальный координационный совет по введению обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО  в общеобразовательных организациях муниципального образования  «Вешкаймский район» (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом при МУ Управлении образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район».
         1.2. Совет образован с целью обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения по введению обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО   (далее - ФГОС)   в общеобразовательных организациях муниципального образования  «Вешкаймский район».
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Вешкаймский район», законодательными и нормативными актами Российской Федерации, Ульяновской области и настоящим Положением.
1.4. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.
2. Основные задачи и функции Совета
- подготовка предложений Управлению образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район» по принятию решений о формировании муниципальной правовой базы, обеспечивающей организацию деятельности по введению и реализации ФГОС  в общеобразовательных организациях  района;
- организация реализации мероприятий по обеспечению введения ФГОС   в общеобразовательных  организациях  муниципального образования «Вешкаймский район»;
- организация выполнения   мероприятий дорожной карты мероприятий  по  подготовке системы образования  МО «Вешкаймский район» к переходу на обновлённые  федеральные  государственные  образовательные  стандарты начального общего и основного  общего образования  с 01.09.2022;
- обеспечение координации и системного взаимодействия всех субъектов внедрения ФГОС в общеобразовательных  организациях муниципального образования «Вешкаймский район»;
- координация деятельности муниципальных общеобразовательных  организаций в части создания условий, соответствующих требованиям ФГОС;
- анализ хода введения и реализации ФГОС  в общеобразовательных  организациях муниципального образования «Вешкаймский район» и подготовка дополнительных предложений;
- создание рабочих групп  для подготовки предложений по решению проблем, возникающих в ходе введения и реализации ФГОС;
- подготовка предложений о проведении конференций, семинаров, совещаний: по проблемам взаимодействия субъектов внедрения в общеобразовательных  организациях  муниципального образования «Вешкаймский район»; по определению, организации и проведению научных и экспериментальных исследований в рамках введения ФГОС;
- обеспечение регулярного информирования общественности в муниципальных средствах массовой информации о подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС;
- участие в подготовке доклада начальнику Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район» о введении и реализации ФГОС   в общеобразовательных  организациях муниципального образования «Вешкаймский район».
3. Порядок работы Совета
3.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
3.2. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.
3.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 списочного состава членов Совета.
3.4. Заседания Совета являются открытыми.
3.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.
3.6. Решение Совета принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета (заместителем Совета в отсутствие председателя).
3.7. Решения Совета представляются  начальнику Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район» и по мере необходимости утверждаются приказом Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район».
3.8. Информация о работе Совета размещается на сайте Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район».

4. Состав Совета
4.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
4.2. Председателем Совета является начальник Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район» по должности.
4.3. Заместителем председателя Совета является начальник отдела   общего и дополнительного образования Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район» по должности.
4.4. В состав Совета могут входить представители органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, органов государственно-общественного управления образованием, образовательных и научных организаций, общественных объединений, научной и педагогической общественности.
4.5. Состав Совета утверждается приказом Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район».

5. Заключительные положения
5.1. Совет создается и прекращает свою деятельность в соответствии с приказом Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район».
5.2. Положение о Совете утверждается приказом Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район». Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения Совета и закрепляются приказом Управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район».

__________

image1.png